CODESSUL

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DO CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO DA

REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL SUL, no uso de suas atribuiçÕes legais

conferidas pelos Arts. 28, inciso 10, da Constituição do Estado do Ceará, pela

cláusulas do contrato de consórcio e do estatuto do CODESSUL, e art. 52, caput

Ca Lei Compleirentãr no 101/2000, VEM, através deste, tempestivamente,

=-ir:!:-:=i = S;:rili;,;ã; ?ô JÍ4,,'2C25 no Flar:elógrafo do CODESSUL, o qual

tambén-': está p,-:biilado nô eÍidereço eletrônico/site www.codessul.ce.qov.br .

ItJlrlhã - Ce. 26 de NIOVEI\iIBRO de 2025

I
'ilo,ut, lo u/,!'cÉ rrr lrreo na êt

SUPERINTENDENTE DO CODESSUL

.ONSOBCIO DÊ DESENVOLVIMENTO DA REGIAO DO SERTAO CENTRAT SUL - CODESSUL

r\;- ;'i- jiiJ,JJ' úL Lui.,/rriin, .'L'. - ''j iri- -- uj'üj: vi-

MtLHÃ/cE - cNpJ:08.873.411/0001-01

ESTIMA RECEITA E FIXA DESPESA

CONSÓRC|o DE DESENVOLVIMENTO

REGÁO DO SERTÃO CENTRAL SUL

CODESSUL, PARA O EXERCíCIO DE 2026.

DO

DA

O Presidente do Consórcio de Desenvolvimento da Região do

Sertão Central Sul - CODESSUL, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, considerando deliberação e decisão da Assembleia Geral

Consorcial, tendo em vista o que dispôem os termos de Protocolo de lntençôes

ratificadas pelas leis municipais, às disposiçôes estatutárias, o contrato

programa e os contratos de rateios celebrados êntre os consorciados.

RESOLVE:

Art. ío - Esta ResoluÉo estima Receita e Fixa Despesa do
consórcio de Desenvorvimento da Região do sertlio centrat sul -
coDEssuL, para o exercício financeiro de 2026, nos termos do Art. 16s, § 50,
da Constituição Federal.

| - os varores Íixados neste caput compreenderão os orçamentos
Fiscal e da Seguridade social;

ll - Constituem anexos e fazem parte desta Resolução:
a) Demonstrativo das Receitas por fontes e Despesas por funções;
b) Demonstrativo das Receitas por Íontes e Despesas por usos

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO DÁ REGIAO DO SERTAO CENTRAL SUL - CODESSUL
nua prono tosÉ DE oLÍvEtRA, 788 _ centro _ 63.635_000

f
MrtHÃ/cE - cNpJ:08.873.411/0001-01

RESOLUçÃO CODESSUL No 26.',|.1a12025.

TÍTULO I

DrsPostçoEs coMUNS

Capítulo único

c) Demonstrativo das Receitas e Despesas segundo a Categoria

Econômica;

d) Demonstrativo das Receitas segundo as categorias

econômicas:

ê) Demonstrativo dos Programas de Trabalho;

f) Demonstrativo da Natureza da Despesa segundo as Categorias

Econômicas;

g) Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por

projeto atividade;

h) Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por

vínculo;

i) Demonstrativo da Dêspesa por órgãos e funções;

j) Relação de P§etos/Atividades.

k) Detalhamento da Dêspesa.

Art. 20 - O orçamento do CODESSUL em obediência ao princípio

do equilíbrio das contas públicas de que trata a Lei Complementar no 10'112000
'

de 04 de maio de 2000, art. 1o, § 1o, fica estabelecido em igual valor entre a

receita estimada e as despesas autorizadas.

TíTULo II

DO ORçAMENTO DO CONSORCTO

Capítulo I

DA ESTIMATIVA DA RECEIÍA

AÉ 30 - A Receita Orçamentária, decorrentes da arrecadaçáo de

Repasses e Transferências, tributos contribuições e de outras receitas correntes

e de capital, previstas na legislação vigente, é discriminada por categoria

econômica, conforme anexos da Lei Federal 4.32016É é estimada em de R$

6.000.000,00 (seis milhões de reais).

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIAO DO SERÍAO CENTRAL SUL _ CODÊSSUt
RUA pEDRO iOSÉ DE OL|VEtRA, 788 - Centro - 63.635-000

MtrHÃ/cE - cNpJ:08.873.411/ooo1-01

(

CODESSUL

?
CODESSUL

AÉ. 40 - A Receita
""tit""''ü"à"

com basê no produto do que for

arrecadado,naformadalegislaçãoemvigor,deacordocomodesdobramento

constante do anexo que ê parte integrante desta Resolução'

CaPitulo ll

DA FIXAçÃO DA DESPESA

Seção I

Da DesPesa Total

Art.50 -Adespesa total fixada no orçamento do CODESSUL atinge

â ordem de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) que será devidamente

demonstrada no detalhamento da despesa, parte integrante desta resolução.

Seção ll

Da Distribuição e ClassiÍicação da Despesa por órgão, Unidade

OrçamenÉria e Categoria Econômica

Art. 6o - A despesa total, fixada à conta dos recursos previstos, é

demonstrada segundo a discriminaçâo dos quadros programa de trabalho e

natureza da despesa, anexos a esta Resoluçâo.

Art. 70 - A despesa autorizada, apresentada por órgâo e unidade

orçamentária, será disposta em dotações orçamentárias atribuídas a créditos

orçamentários, organizados pela classificação da despesa funcional, de

estrutura programática e natureza da despesa até o menor nível de classificação.

Seção lll
Da Alteração do Orçamento

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIAO DO SERTAO CENTRAL SUL - CODESSUL

RUa peoRo .iosÉ oE oLtvEtRÀ 788 - centro - 63.635-000
MtLHÃ/cE - cNpJ:08.s73.411/ooo1-01

f

Art. 8o - Fica o Presidente e/ou Secretário Executivo autorizado por

Decretos a abrir créditos adicionais suplementares:

l- Utilizando a fonte de recursos excesso de arrecadação

representando pelo total positivo das diferenças acumuladas mês a mês, entre

a arrecadação prevista e a efetivamente realizada até o encerramento do mês

anterior à abertura do crédito adicional suplementar, conforme inciso ll do § 1o e

§ 30 e 40, do Art. 43 da Lei no 4.320, de 17 de março de 1 964 e do art. 8" parágrafo

único, da Lei Complementar no 101/2000;

lll - As alterações ou inclusáo de Fontes de Recursos no Projetos

e Atividades constantes na Lei Orçamentária anual para 2026, não são

caracterizadas como créditos adicionais por não alterarem os valores das

dotações e poderáo ser realizadas através de Portaria/Ofício, para atender as

necessidades de execução.

AÉ. 90 - Esta Resolução produzirá seus efeitos a partir de 0'l de

janeiro de 2026.

Milhã - Ce, 26 de novembro de 2025.

tu,l l. ?. t)- ,íJ,
LUIZ ALAN PINHEIRO MACEDO

Presidente do CODESSUL

CONSORCIO DE DESENVOTVIMENTO DA REGIAO DO SERTAO CENTRAT SUL - CODESSUL
aue pEoRo .tosÉ DE oLtvEtRA, 788 - Centro - 63.635-OOO

MtLHÃ/CE - cNpJ:og.g73.4Lr/ ooo1.-ol

CODESSUL

ll - Utilizando-se como Íonte de recursos compensatórios a

anulação total ou parcial de dotações orçamentárias ou de crédito adicionais

referidas no inciso lll, do § 1o, do Art. 43 da Lei Federal no 4.320, de 17 de março

de 1964, até o limite de 80% (oitenta por cento) da despesa autorizada.

consórcio de Desenv. da Re
consórcio de Desenv. da Re

tabela de fichas de desPes

odos
ódos
a

ertáo Cent ral
ertão central

sul
sul

- 2026 s/0t/
10: 2
001

2026
5: l-0

Emissáo : 0
Horário :

Página :

sugefl
Inc0rp

(
1

códi9o

01

01 0i.
i0
10 301

10 101 0006

10 301 0006 2.001

3.3.90.30.00

2.002

30.00

0002

0002 2.003

3.1.90.04.00

3 . 1. 90 . 11.00

1.1.90.1i.00

3.1.90.14.00

r.3.90.10.00

3.3.90.33.00

N0iÍe

consórcio de Desenv da Req d0 sertáo cen

consórcio de Desenv da Reg do sertão cen

saúde

Itencão Básica

cestào do servico da Atençào Básica

Àquisição de ueáicanentos para os tlunicípios Integrantes do CoDESSUL

uateriál de consunro OÍçarcnto

16s9000000-ortr0s recursos vinculados à saúde

Rg 5.000,00

rotal do projeto/ati vidade 2.001 R$ 5'000'00

rducaçáo

Eduração rnfanti'l
Prografia de Ali entaçào Escolar

lquisição de Alimentaçào Escolar

uaterial de consumo

1880000000-Recursos própri0s dos consórci0s

úrigações patronai s

1880000000-Recursos próprios dos consórci os

orça ento

R$ 200.000,00

0rçafient0

R, 35.550,00
0rçafiento

c00EssuL

CODESSUL

12

12 365

u 365 0005

u 365 0005

3.3.90

18

18 542

i8 542

18 542

0rçanento

R$

RÍÍotal do projeto/at'ividade 2.002

Gestâo Anbiental
controle Mbiental
itarutenção ds ltividades do consórcio
Gerencianento drn.do consórcio de Desenv olvimento do sertáo ventra] sul coDEssuL C0DE55UL

contÍataçâo por t$po deteminado orçamnto
1880000000-Re(ursos próprios dos consórcios

RJ 10.000,00
venci êntos e vant. fixas pessoal civil orçane[to

1880000000-Recursos próprios dos consórci os

R$ 625.000,00

I'laterial de consuno

1880000000-Recurs0s próprios dos consórc'ios

Passagens e despesas cofl l0com0ça0

1880000000-Recursos próprios dos consórcios

Serv'iços de consrltori a

1880000000-Re(ursos próprios dos consórcios

RJ 165.000,00

0rçafient0

RÍ 180.000,00

0rçanent03.3.90.3s.00

ori gelll

licha

5.000,00

9.000,00

oiárias - civil
1880000000-Recursos próplios dos consórcios

É

consórcio de Desenv' da neg do Sertáo central
consórcio de Desenv. da Reg do sertao central
Tabela de fichas de desPesa

sul
sul

- 2026 Emissão :
Horári o

0s/ot/7026: 10:25:10
Rágina : 002

código Nofie

suqerlr 0nqen
Incorp? ficha

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

3.3.90.47.00

1.3.91.39.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00

i.3.90.36.00

1.3.90.39.00

4.4.90. t.00

outros serv, de ter€eiros pessoa fjsita
1880000000-Re.urs0s próprios dos consorcios

0utros serv. de terc. pessoa jurídica

1880000000-Rêcursos próprios dos consórcios

sêrv. tecnologia i nfornação/coríuni c. - Pl

1880000000-Recursos próprios dos consórcíos

obriqaçoes tributári as e contributivas
1480000000-Recurs0s próprios dos consórcios

obru e instalaçóes sitrt

1880000000-recursos próprios dos consórcios

E0ui0aflentos e naterial permanente
'

1b80000000-recursos própri os dos consdrcios

Rl 400.000,00

0rçanento

RI 46.000,00

0rçanento

RJ 1,148.281,80

0rçaÍíento

R$ 350.000,00

0rçaflento

RÍ

0rçanento

3.500,00

RÍ

0rçaírento

2.500,00

R! 120.000,00

0rçafiento

i8 542 0003

18 542 0003 2.
3.1.90.04

004

.00

R$ 465.840,00

1.751.6i1,80total do projeto/ativi dade 2.003 ()

co]eta seletiva
6estâo Integrada Educacj0nal e sócio Ân biental para coletas seletivas ilúitiplas cmESsUL

contrataçáo por terpo detêrminado orçaÍento
1899000002-Recursos destinados ao ileio AÍbieÍte

R$ 1.000,00

obrigações patronais orçanento

1899000002-Recursos destinados ao Heio À4biente
3.1.90.13.00

RÍ

0rçafientouaterial de consuno

1899000002-Recursos destinados ao fiei0 Anbiente

tutros serv. de terc€iros pessoa física
189900000?-Recursos destinados ao Meio Mbieflte

oütros serv. de terc. pessoa jurídica
1899000002-Recur50s destinados ao eio Mbiente

Equ'ipamentos e flaterial permanente

1899000002-necursos destinados ao fíeio AÍbiente

R§

0rçanento
1.000,00

R$

0rçanent0

1.000,00

R$

0rçafi€nto

n$

r$

1.000,00

1.000,00

6.000,00total do projeto/ati v'idade 2.004

0utr"os serv, de terc. pessoa jur'ídica

1899000000-0utros recursos vinculados

1.000,00

{

consórcio de Desenv.
consórcio de Desenv.
rabela de fichas de

do Sertáo Centra'l
do sertáo Cent ra'l

- 2026 Emissáo :
Horári o

pági na

os/0L/: 10:2: 003

2026
5:10

da Reo
da neã

despesã

Sul
Sul

códí go Nme

Sugerr r
I[corp?

0ri 9eí1

ficha

18 542 0@4

18 542 0004 1.001

l.lanej0, Tratanento e Transporte do tesíduos Sólidos da saúde - C,R.SAúDE

contrataçáo por tempo detern'inado orçarcnto
1659000000-0utros recursos vinculados à saúde

RJ 1.000,00
venciflentos e vant. fixas pessoal ciü1 orçaoento

16590m000-0utr0s recursos vinculados à saúde

RÍ 1.000,00
obrigações patrdiais 0rçanento

1659000000-0utros recursos v'inculados à saúde

R$ 1.000,00
oiárias - civi l orçamento

1659000000-0utros recursos vinculados à saúde

RI 1.000,00
t'laterial de consumo orçanento

1659000000-0ütros recursos vinculados à saúde

Rt 1.000,00
outros serv. de terceiros pessoa física 0rçafiênto

1659000000-ertr0s recursos vinculados à saúde

R$ 1.000,00

outros serv. de terc. pessoa jurídica orçan€nto
1659000000-oitr0s recursos vinculados à saúde

RJ 500.000,00

obrigaçóes tributárias e contributivãs orçarÍento
1659000000-0utros recursos vinculados à saúde

R$ 17.173,91

Equipaíent0s e naterial permanente orçarlrento

1659000000-0utros recursos vinculados à saúde

RJ 1.000,00

Tota'l do projêto/atividade 2.005 RÍ 524.173,91

T0tal 1659000000-qtr0s recursos vinculados à saúde

Total 1880000000-Recursos próprios dos consórcios
Total 1899000000-0utros rrcursos vi ncul ados

Í0ta'l 1899000002-Recürsos destinados ao ueio mbien

4.4.90.51.00

18 542 0004 2.005

1.1.90.04.00

1.1.90.i1.00

l.1.90.14.00

1.3.90.36.00

1.3.90.39.00

3,1.90.47.00

4.4.90.52.00

coorssuL sug.obra

c00E5sut

RJ

n$

RJ

RÍ

R$

R$

RJ

Tota'l Despesas corre tes :

Tota'l Despesas de capital :

Íota] unidade orçaÍentária:

3.704.005,71
2.295.994,29
6.000.000,00

+

Gestâo lntegrada de Resíduos sólidos
rmplantação das centrais ttuniicipais de nesiduos sólidos
f$ras e instaiaçôes Sin orçamento

1880000000-lecursos próprios dos consórcios
RJ 1.708.154,29

rotal d0 projet0/atividade 1.001 RJ 1,i08.154,29

3.1.90.11.00

3.1.90.30.00

t9.173,91
5.462.126,09

2. s00,00

6.000,00

consórcio de Desenv. da Req do
Consórcio de Desenv. da Reg do
rabela de fichas de despesà

sertáo centra'l su'l - 2026
Sertão Cent ra'l Sul

emi ssáo : 05
Horário :

/0
10

eágina : 004

L/2
:25

026
:10

códi qo Nme

Sugerir
IncoIp?

or'i g€§r

fi cha

rotal do órgão 01 R$ 6.000,000,00

Total
lotal
Íotal
tora I

Total

01 - cooEssuL - consórcio de Desenv. da Reg do s€rtáo Central sul

1659000000-outros recursos vincu'lados à saide :

1880000000-Recursos próprios dos consórcios :

1899000000-outros recursos vi ncu]ados :

1899000002-Recurs0s destinados ao i{ei 0 Âlnhient:

R$

RJ

RÍ

RÍ

Rt

RJ

ú
RÍ

6.000.000,00
529.1i3,9i

5.462.326,09
2,500,00
6.000,00

Total Despesas correntes :

Total Despesas de capital :

Total geral. ,., .. . ., . ,,, , .:

3.704.005,71
?.295.994,29
6 . 000 . 000, 00

É